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ÚVOD

Velká Británie je jedním z nejdůležitějších světových center ovlivňujících globální hospodářskou

a zahraniční politiku a veřejné mínění. A to i přes obrovské geopolitické, ekonomické,

společenské a další změny, které nastartovalo především minulé století a které dále nabývají na

významu v současnosti a budou nás provázet do budoucnosti, a tím i převratné posuny

v rovnováze sil a vlivu mocností na vývoj událostí ve světě. Britská média, s ohledem na tradice

tamního tisku, dlouhodobé zkušenosti i na výše uvedené, tak stále představují vhodný „studijní

materiál" a závěry získané jejich analýzou, rozborem jejich provázanosti s politickou scénou, a

zhodnocením jejich vlivu na celospolečenské dění, je možné zevšeobecňovat. Nejen v oblasti

médií v Británii, nýbrž i celosvětově, patří výsostné postavení koncernu Ruperta Mudrocha. Je

tak přirozené, že poznatky ze studia tohoto impéria a jeho vládce samotného, mají velmi cennou

vypovídací schopnost, a to i v celosvětovém kontextu.

Rupertu Murdochovi se podařilo vybudovat mediální říši obrovských rozměrů. V průběhu let se

nebál pustit do jakýchkoliv jen trochu zajímavých akvizic mediálních podniků prakticky po

celém světě. Mnohem významnější je však pro něj i pro okolní svět jeho schopnost z nich

v krátkém čase vybudovat prosperující podniky. Kupředu ho pohánějí jak peníze, tak i vliv a

moc. Vzhledem k rozsahu Murdochem ovládaného impéria se běžnému pozorovateli často

snadno ztrácejí vzájemné vazby. Ne však jemu samému. Své vize realizuje na základě mistrně

zformovaných strategií a taktik. Jím ovládaná média určují světové mínění o válce v Iráku,

jakého hrdinu si na zeď nalepí asijští školáci nebo jakou hudbu si budou pobrukovat američtí

teenageři. I přes svou ohromnou moc, která přesahuje hranice států a kontinentů, je ovšem stále

závislý na přízni politiků. Má tu smůlu, že podniká v byznysu, který je pořád ještě svázán

relativně přísnými pravidly a omezeními. A o pravidlech hry a jejich změnách rozhodují právě

politici.

Na začátku byly jedny regionální noviny vydávané v australském městě Adelaide. Na konci je

impérium, jež vlastní média na všech kontinentech. Zaměstnává kolem čtyřiceti tisíc lidí, tržní

hodnota je padesát pět miliard amerických dolarů. Příběh začal v roce 1952, kdy Rupert Murdoch

po smrti svého otce zdědil Adelaide News. Impérium vybudoval za pomoci politiků. Není

tajemstvím, že to s nimi umí ze všech mediálních magnátů nejlépe. Byly doby, kdy ho na slovo

poslouchal jak americký prezident Ronald Reagan, tak i britská premiérka Margaret Thatcherová.
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I jeho vztahy se současnými vládci západního světa - Georgem Bushem a Tony Blairem - jsou

exkluzivní. Jeho umění spočívá v tom, že dokáže podle potřeb střídat ty, které jeho noviny

„oblaží" svou přízní. Není pro něj problém, aby se z deníku podporujícího britské konzervativce

během několika dní stala hlásná trouba labouristů. V osmdesátých letech Murdoch proměnil

tehdy vlivný demokratický deník New York Post v republikánskou propagandu. Po vyhraných

volbách mu prezident Reagan osobně poděkoval a předal plaketu oceňující jeho nasazení. Ze

seznamu amerických regulačních pravidel médií tehdy porušil, co se dalo. Jen díky tomu, že mu

ovšem politici drželi palce, mu vše prošlo. Také ve Velké Británii s nimi míval velmi dobré

vztahy. S Margaret Thatcherovou se přátelil snad ještě více než s americkým prezidentem. Jisté

je, že její postavení v politické sféře prokazatelně několikrát zachránil - jeho noviny buď o

aférách kabinetu taktně pomlčely, nebo psaly v jeho prospěch. Thatcherová mu na oplátku

poskytla veřejnou podporu, když přebíral nejslavnější noviny světa, londýnské The Times, a

jejich redaktoři kvůli tomu vstoupili do stávky. Ještě praktičtější byla její pomoc, když Murdoch

spojoval dvě satelitní televize, což by za normálních okolností musel posuzovat britský regulační

orgán. Shodou okolností se však tehdy kontrolní pravomoci přesouvaly z jednoho úřadu na úřad

druhý a ještě větší shodou okolností se v přesunu objevilo asi týdenní okno, kdy satelitní televize

v podstatě nikdo nereguloval. Právě v tu chvíli uskutečnil svůj plán.1

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo podrobně popsat osobnost mediálního magnáta Ruperta

Murdocha a jeho mediální impérium ve Velké Británii a nastínit, jak velká moc se soustředí

v rukou jediného muže. Nemohla jsem zcela opominout ani jeho aktivity mimo Spojené

království. Především jsem se však soustředila na Anglii, kde jsem se snažila charakterizovat i

tamní mediální trh. Machiavelli informačního věku, jak Murdocha mnozí nazývají, letos oslaví

75. narozeniny. Nikdy v životě nespoléhal na nikoho jiného kromě sebe. Je cílevědomý až tvrdý a

často prý i záludný. Porušuje zavedená pravidla a morálku v byznysu neuznává. Nic pro něj není

nemožné. Prohry jsou jen klopýtnutím a výhry pouze dalším zdolaným stupínkem na zatím

nekončící cestě k budování jeho globálního mediálního impéria. Nikdo přesně nedokáže

odhadnout, kam zaměří svůj podnikatelský zájem příště, koho a kde jeho News Corp. pohltí. Jak

ale napsal jeden z mnoha Murdochových životopisců William Shawcross, Jeho instinkty jsou

zpravidla správné".2 O tom svědčí i jeho osobní majetek - 7,8 miliardy amerických dolarů.3 Jeho

1 Page, B. (2003). The Murdoch Archipelago. London: Simon & Schuster. s. 122-158
2 Shawcross, W. (1993). Rupert Murdoch: Ringmaster of íhe Information Circus. London: Chatto & Windus. s. 562
3 odhad časopisu Forbes v roce 2005
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portfolio čítá 180 titulů novin a časopisů, které vycházejí na čtyřech kontinentech, patří sem

rozsáhlá síť satelitních a kabelových televizních stanic, filmové producentské firmy, vlivná

knižní nakladatelství, internetové projekty a další aktivity. Vše podřizuje úspěchu a zisku. Dává

prý lidem to, co požadují - mnoho zábavy a málo informací. Nepřátelé viní jeho média

z bulvárnosti a pokleslosti, což mu ale většinou nestojí ani za komentář. V posledních letech se

mu povedlo pár skvělých obchodů, a to zejména koupě amerického satelitního gigantu DirecTV a

některé v oblasti internetu. Na předání žezla potomkům to zatím nevypadá.

Téma, které je předmětem mé diplomové práce, nebylo za posledních deset let v literatuře ani

v žádném iodborném textu zpracováno. Zmíněné problematice se nikdo nevěnuje ani v těchto

dnech, přestože Murdoch dál rozšiřuje své mediální bohatství a ovlivňuje politiku a politiky po

celém světě. Rupertem Murdochem samotným a vztahem mediálních magnátů s politiky se však

zabývá mnoho cizojazyčných knih, ke kterým jsem měla přístup. Mezi podle mého názoru

nejkvalitnější patří autoři Brian McNair a Ralph Negrine a jejich tituly News and Journalism in

the UK 4a Sociologie žurnalistiky5, respektive Politics and the Mass Media in Great Britain6.

Velmi podnětné byly však také knihy The British General Elections of 19971 a The British

General Elections of2001* nebo Power without Responsibility (The Press and Broadcasting in

Britain)9. Životopis Ruperta Murdocha jsem zpracovala za pomoci knih The Murdoch

Archipelago10 a Rupert Murdoch: Ringmaster of the Information Circusn, které mi ovšem

neposkytly nej novější informace o zpracovávané osobnosti. Musela jsem proto hledat některé

údaje také na internetu. Česká literatura toto téma zatím zcela opomíjí.

Hlavní část práce jsem věnovala vztahu politiků a médií. Ve Velké Británii se noviny často

vázaly a stále vážou k jednotlivým politickým stranám, vyjadřují jim svou podporu, přičemž

některé tak činí viditelněji než ostatní. Pokud se ale mediální vlastnictví soustředí jen do několika

málo rukou, a vytvoří se tak velké mediální konglomeráty, vzrůstá úměrně tomu vliv oněch

4 McNair, B. (2003). News and Journalism in the UK. London: Routledge
5 McNair, B. (2004). Sociologie žurnalistiky. Praha: Portál

[…]


Podle mého názoru jsou vlivné britské noviny politicky zaměřené (ať již kontinuálně nebo

v určitém období). Na základě analýzy jsem rovněž dospěla k závěru, že při kombinaci síly, vlivu

a umu takových partnerů, jakými se stali Murdoch s Blairem, dokážou noviny a média všeobecně

když ne rozhodnout, tak alespoň citelně ovlivnit volební souboje.

A v konečném účtování se potom na mediální magnáty, stojící po celou dobu politických

manévrů trochu v pozadí, avšak plnící svoji nezastupitelnou roli, v žádném případě nezapomíná.

Výhody a efekt z podpory politiků a jejich stran jsou nemalé. V této práci detailně popsaný

případ Ruperta Murdocha je toho jasným důkazem. Jeho mediální podnik sleduje v různých

zemích neslučitelné politické linie, zejména pokud to ekonomicky jeho vydavatelství prospívá.

Asi nepřekvapí, že ve Spojených státech je považován za republikána a v Británii za labouristu.

Hlavním cílem mé práce bylo popsat vydavatelský koncern Ruperta Murdocha jako příklad

mediálního impéria ve Velké Británii a při tom prozkoumat případné propojení a vztahy světů

politiků a médií. Sledováním a rozborem různých Murdochových aktivit a významných kroků

jsem poznala, s jak obrovským nasazením a záběrem se tento muž žene za prosazením a

obhajováním vlastních zájmů a cílů, k čemuž dokáže skutečně mistrně využívat a významně

ovlivňovat veřejnost a vlivné aktéry na politickém, ekonomickém a mocenském jevišti.

348 Čábelová, L. (2004). Propaganda. In: Reifová, I. a kol. (ed.). Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, s. 192-
193, 127
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Murdocha pravděpodobně nebudeme milovat či bezmezné obdivovat nebo jinak velebit za styl a

metody práce. Na druhou stranu si však podle mého názoru tento muž zaslouží vedle oprávněné

kritiky i skutečný respekt za to, co ve svém životě dokázal.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

Working on my dissertation was very interesting and also rewarding. Its theme - the detailed

analysis of the media magnate Rupert Murdoch, of his empire in the UK and outline of the

powers concentrated in the hands of one single man - has not been covered both in the literature

and in expert text over the last ten years.

When preparing materials, information and data I focused Great Britain and tried to characterize

the local media market too. British media and press especially, thanks to the tradition, the long-

term experience and also due to the importance of Britain on the global political and economical

playground, serve as an ideal material for studying. And the conclusions one might arrive at when

x-raying them, when analysing their interconnections with the political scene and when

evaluating their influence on the social activities can thus be generalized. The Rupert Murdoch's

position in the field of both the British and the world media is sovereign. And it is only logical

that the findings gained from this empire and its absolute ruler studying have very high

information value degree.

The influence Rupert Murdoch has been having over the media and amusement industry is

simply huge. He built an unprecedented media empire but he has also been acting in a

revolutionary role within the British press - he started a new chapter of the British media history

through making his "colleagues" (the other media magnates) clearly aware of the public opinion

and its key role for the individual newspaper. And Murdoch was one of the decisive players, who

initiated a significant change in the area of political journalism. A very pragmatic Murdoch

managed to analyse the British political situation in the nineties. He found an interesting for him

potential in the future of the Labour Party and decided to use it for himself.

The main part of my dissertation was dedicated to the relationships between the politicians and

the media in the United Kingdom. One of the interesting questions is whether the media really

have influence and power to initiate and support changes or whether they only blindly follow the

public opinion. Using Britain as an example, and having analysed the British most sold daily The

Sun thoroughly, I tried to investigate and to prove how much this particular newspaper (the

flagship of Murdoch's empire) could have influenced its readers when deciding which of the

political parties to vote during the last British parliamentary elections. My findings clearly

showed that the started Sun's open support of Tony Blair resulted immediately in change in his
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favour of the ratio between the Blair-positive and the Blair-negative articles, columns, etc. Blair's

competitors had then not been able to react adequately and to find an efficient counter-weapon

until the campaign very end. In my view, generally speaking, the British media are political party

related - continuously or, at least, in a given period of time. I also strongly believe that with

combination of power, influence and skills of such partners as Murdoch and Blair became

recently the media and press may if not decide than seriously influence political battles and

elections.

Another fact is that the media magnates are then not forgotten. Advantages and effects for

support extended to politicians and to their parties are not small at all. The Murdoch story

described in this dissertation can serve as a clear enough proof for this statement.

When studying and describing Murdoch's media concern I was stunned by the man's sheer

vitality and drive, by the way Murdoch has been following his interests and achieving his own

tasks and targets and also by his brilliant ability to use the public as well as the influential actors

on the stage of politics, economics and power to serve his own purposes.

Most probably we shall not love or admire Murdoch for his style and working methods. But, on

the other hand and according to my opinion, this man does deserve, in parallel to the justified

criticism for many things, also a real respect for what he has achieved in his life so far.
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PŘÍLOHY

příloha č. 1 - nejznámější titulní strana Sunu, 4. 5. 1982
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příloha č. 2 - titulní strana Sunu, 21.4. 2005
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příloha č. 3 - reklama na Labour Party (autorem jsou sami labouristé)

T O M O R R O W O R W A K E U P
WITH MICHAEL HOWARP

Labour íf 1 in 1 0 Labour voters don' t vote , the Tor ies w i n
wwvv.latiour.org.uk

1 6 THE SUN, Wodnestfay, May 4,2005
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příloha č. 4 - titulní strana Sunu se slavným titulkem „Na velikosti záleží", 4. 5. 2005
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příloha č. 5 - titulní strana Sunu, 5. 5. 2005 - den voleb

příloha č. 6 - The Sun, 5. 5. 2005 - den voleb, strana 3
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