Hodnocení diplomové práce Terezy Anteneové: Vydavatelský koncern
Ruperta Murdocha jako příklad mediálního impéria ve Velké Británii

Tereza Anteneová ve své diplomové práci zpracovala významnou osobnost
současného světového mediálního podnikání, Ruperta Murdocha. Ukázala na
tomto příkladu možnosti ekonomického ovládnutí velké části mediálního trhu
jednou osobností v různých částech světa. Diplomantka také poukázala na
propojení ekonomických a politických zájmů prostřednictvím médií.
Zahraniční literatury k osobnosti Ruperta Murdocha je velké množství, zatímco
v našem prostředí kromě jedné starší diplomové práce, zůstává Rupert
Murdoch stále ještě stranou pozornosti. Autorka tak mohla pracovat
s rozsáhlou odbornou literaturou, kterou dokázala pro své potřeby nejen dobře
vybrat a utřídit, ale na jejím základě samostatně utvářet závěry. Práce Terezy
Anteneové je příkladem pečlivě vypracované diplomové práce, včetně dobře
zvládnutého poznámkového aparátu a velmi dobré jazykové a stylistické
úrovně.

Práce je rozdělená do šesti základních kapitol, kromě nezbytného úvodu,
závěru, seznamu použitých pramenů a literatury. Přílohy v závěru, vhodně
doplňují předchozí výklad.

Diplomantka seznamuje čtenáře v první kapitole nejprve s přehledem celé
mediální struktury v současné Británii: tištěnými médii, televizním i
rozhlasovým trhem. Nechybí tu ani podkapitola věnovaná internetu. Druhá,
poněkud drobnější, kapitola se věnuje obecnému výkladu postavení
mediálních magnátů v současné Británii a jako příklad uvádí Roberta Maxwella.
V této souvislosti by bylo zřejmě správnější Maxwella na s. 41 označit za syna,
chudé židovské rodiny z předválečného Československa. Zřejmě se jedná o
drobné přepsání. Stěžejní část práce představují kapitoly tři, čtyři a pět, které
pojednávají o Rupertu Murdochovi. Zajímavou kapitolou je kapitola šest, kterou
vlastně pokládám za nejvýznamnější a pro mne osobně nejcennější část práce.
Autorka se v ní pokouší nejen vyložit vztah politiky a médií, ale na základě
vlastní obsahové analýzy deníku The Sun v předvolebním období roku 2005 ve
Velké Británii ukazuje propojenost mezi médii a politickými zájmy vydavatele.
Čtenáře mimoděk napadají mnohé paralely k naší nedávné volební situaci.

Otázkou pro mne zůstává, zda skutečně The Sun mohl či nemohl mít
rozhodující vliv na volební výsledky a zda Rupert Murdoch skutečně dokázal na
profil listu osobně dohlížet. Po zkušenostech s proměnou listu The Times mám
pocit, že skutečně existují nástroje, jak využívat média pro politické cíle i
v demokratických společnostech. Tereza Anteneová napsala vynikající
diplomovou práci, kterou hodnotím známkou výborně.
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